



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA ESTRADA MUNICIPAL SEBASTIÃO MANECA

LOCAL: BAIRRO ALVORADA

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP-MG 10-2024 | SINAPI/MG: 12-2024 | DESONERADO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES

FOLHA Nº: 01

26/03/2025

FORMA DE EXECUÇÃO:

() DIRETA (X) INDIRETA
BDI: 29,25%

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
						TOTAL DA OBRA		R\$ 485.471,77
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 496,69	R\$ 641,97	R\$ 2.888,86
1.2	SETOP	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	1,00	R\$ 900,00	R\$ 1.163,25	R\$ 1.163,25
1.3	SETOP	ED-16348	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	1,00	R\$ 1.433,79	R\$ 1.853,17	R\$ 1.853,17
1.4	SETOP	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	un	1,00	R\$ 1.445,84	R\$ 1.868,74	R\$ 1.868,74
1.5	SETOP	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	un	40,00	R\$ 32,17	R\$ 41,57	R\$ 1.662,80
TOTAL DO ITEM 1								R\$ 9.436,82
2			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					
2.1	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	R\$ 49,93	R\$ 64,53	R\$ 5.807,70
2.2	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	R\$ 106,43	R\$ 137,56	R\$ 3.301,44
TOTAL DO ITEM 2								R\$ 9.109,14
3			MOBILIZAÇÃO					
3.1	SETOP	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITE COM VALOR ATÉ 1.000.000,00	%	4068,48	R\$ 0,50	R\$ 0,64	R\$ 2.603,82
TOTAL DO ITEM 3								R\$ 2.603,82
4			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					
4.1	Composição	CO-005	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO - RR2C)	m2	3601,14	R\$ 4,84	R\$ 6,25	R\$ 22.507,12
4.2	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	358,31	R\$ 0,54	R\$ 0,69	R\$ 247,23
4.3	SINAPI	95996	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	72,02	R\$ 1.652,04	R\$ 2.135,26	R\$ 153.781,42
4.4	SINAPI	95426	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2520,70	R\$ 1,99	R\$ 2,57	R\$ 6.478,19
4.5	Composição	CO-005	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO - RR2C)	m2	3601,14	R\$ 4,84	R\$ 6,25	R\$ 22.507,12
4.6	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	358,31	R\$ 0,54	R\$ 0,69	R\$ 247,23
4.7	SETOP	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	m3	108,03	R\$ 1.729,70	R\$ 2.235,63	R\$ 241.515,10
4.8	SINAPI	95426	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3781,05	R\$ 1,99	R\$ 2,57	R\$ 9.717,29
TOTAL DO ITEM 4								R\$ 457.000,70
5			SINALIZAÇÃO VERTICAL					
5.1	Composição	CO-001	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, QUADRADA, L=500MM, EM CHAPA DE AÇO, COM PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	4,00	R\$ 638,68	R\$ 825,49	R\$ 3.301,96
TOTAL DO ITEM 5								R\$ 3.301,96
6			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					
6.1	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	501,79	R\$ 6,20	R\$ 8,01	R\$ 4.019,33
TOTAL DO ITEM 6								R\$ 4.019,33
TOTAL DA OBRA								R\$ 485.471,77

Vinicius Henrique Alves
CREA-MG 253.246

Carimbo e assinatura do representante legal